
UOC A.A.G.G. e Legale

Il dirigente della UOC A.A.G.G. e Legale

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 914 del   27/11/2019

OGGETTO: Arbitrato Cofely italia spa. Pagamento saldo compensi Collegio Arbitrale e Segreta-
rio.

Esercizi/o 2019 - conto 509030203     Centri/o di costo 102690 

- Importo presente Atto: € 20.934,80

- Importo esercizio corrente: € 20.934,80

Budget

- Assegnato: € 600.000,00

- Utilizzato: € 327.033,62

- Residuo: € 252.031,58

Autorizzazione n°: 2019/72220.2168

Servizio Risorse Economiche: Cinzia Bomboni

UOC A.A.G.G. e Legale   Proposta n° DT-913-2019 

L’estensore

Graziano Fronteddu

Il Responsabile del Procedimento

Eleonora Allocca

Il Dirigente della UOC A.A.G.G. e Legale

 Fabio Andreasi Bassi

La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 4



Il Dirigente della UOC A.A.G.G. e Legale

VISTO il Decreto del Ministero della Salute, d’intesa con il Presidente della 
Regione Lazio del 15 febbraio 2005, con il quale è stato confermato il 
riconoscimento  del  carattere  scientifico  degli  Istituti  Fisioterapici 
Ospitalieri;
il Decreto legislativo 30/12/1992 n° 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante norme sul “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23/10/1992 n° 421;
il Decreto legislativo 16 ottobre 2003, n° 288, recante: “Riordino della 
disciplina degli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di di-
ritto pubblico”; 

    il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Istituto adot-
tato   

                                     con deliberazione del 14 aprile 2015, n. 232;

PREMESSO che  la  Cofely  Italia  spa  ha  proposto  con  atto  notificato  in  data 
09/05/2016 domanda di arbitrato nei confronti degli I.F.O. volta ad ot-
tenere l’esecuzione del lodo emesso il 14/7/2015 nonché il risarcimento 
dei presunti danni subiti dall'ATI Cofely Italia spa/ Natuna spa e Isti-
tuto di Vigilanza Nuova Città di Roma Soc. Coop.;
che l’allora Commissario con nota prot. 8276 del 28/06/2016 comunica-
va la volontà degli I.F.O. di non autorizzare il deferimento della con-
troversia ad arbitri, ai sensi del combinato disposto dell’art. 241 com-
ma 1 D.Lgs. 163/2006 e art. 209 comma 3 del D. Lgs. 50/2016;
che la Corte di Appello di Roma su istanza della Cofely spa ha prov-
veduto a nominare il dott. Riccardo Redivo quale arbitro per l’I.F.O.;
che il lodo si è concluso con ordinanza del 28 giugno 2018 con la quale 
il Collegio Arbitrale ha dichiarato la propria incompetenza a decidere 
la controversia, rimandando la stessa all’Autorità Giudiziaria;
che con deliberazione del 19 luglio 2017, n° 612, si è provveduto al pa-
gamento in acconto dei compensi dei componenti e del segretario del 
collegio arbitrale;
che con e-mail del 15 luglio 2019 lo Studio Legale Atzori, ha trasmesso 
agli I.F.O. il quantum dovuto a saldo ai componenti e al segretario del 
collegio arbitrale, di cui al verbale del 28 giugno 2018, che si allega alla 
presente determinazione;

Pag. 2 di 4



VISTE la ft. n° 32 del 14/10/2019 di € 10.150,40 emessa dal dott. Ferrari Aldo 
nella qualità di Presidente del predetto collegio arbitrale;
la ft. n° 72 del 16/10/2019 di € 7.612,80 emessa dal dott. Alpa Pier Gui-
do nella qualità di arbitro;
la ft. n°112019 del 11/10/2019 di € 3.172,00 emessa dal dott. Porcacchia 
Lorenzo nella qualità di segretario;    

RITENUTO opportuno, prendere atto del verbale del 28 giugno 2018 e per l’effetto 
procedere al pagamento a saldo dei componenti e del segretario del 
collegio arbitrale;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nel-
la forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio 
pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e succes-
sive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di ef-
cacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15.

ATTESTATO altresì che il presente provvedimento è predisposto nel pieno rispetto 
delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad 
acta per la realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore 
sanitario della Regione Lazio.
 

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- prendere atto del verbale del 28 giugno 2018 e per l’effetto procedere al pagamento a sal-
do dei componenti e del segretario del collegio arbitrale, di cui la e-mail dell’Avv. Atzori 
del 15 luglio 2019 come di seguito riportati:

 la ft. n° 32 del 14/10/2019 di € 10.150,40 emessa dal dott. Ferrari Aldo nella 
qualità di Presidente del predetto collegio arbitrale;
 la ft. n° 72 del 16/10/2019 di € 7.612,80 emessa dal dott. Alpa Pier Guido nella 
qualità di
arbitro;
 la  ft.  n°112019  del  11/10/2019  di  €  3.172,00  emessa  dal  dott.  Porcacchia 
Lorenzo nella qualità di segretario;    

- far gravare la relativa spesa sul conto n. 5.09.03.02.03, esercizio 2019.

La U.O.C. Risorse Economiche curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione.

Pag. 3 di 4



La UOC A.A.G.G. e Legale curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determina-
zione. 

Il Dirigente della  UOC A.A.G.G. e Legale

Fabio Andreasi Bassi

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4



FRONTEDDU GRAZIANO 

Da: 

Inviato: 

A: 

Cc: 

Oggetto: 

Allegati: 

Contr. completamento: 

Stato contrassegno: 

Preg.mo Avvocato, 

Andrea Atzori <a.atzori@studiotuzza.it> 
lunedì 15 luglio 2019 18:39 

FABIO ANDREASI 

FRONTEDDU GRAZIANO; Angelo Tuzza 

Onorari collegio arbitrale IFO c. Cofely 

Ordinanza 28 6 2018-3.pdf; Riepilogo compensi Arbitri.pdf 

Completare 
Contrassegnato 

facendo seguito ai colloqui intercorsi col Rag. Fronteddu, rimetto in allegato nota da cui si evince 
il quantum ancora dovuto dagli IFO ai componenti del collegio arbitrale ed al segretario. 

Rimango a disposizione per quanto possa ulteriormente occorrere. 
I migliori saluti 

Avv. Andrea Atzori 

Studio del Prof. Avv. Angelo Tuzza 
Viale Città d'Europa n.1 O 
00 I 44 Roma - Italia 
Te!. 06 59.22.543 
Fax. 06 54.64.87.85 

1 



Collegio Arbitrale 

composto dai sig.ri 

avv. Aldo Ferrari, presidente; 

prof. avv. Guido Alpa, arbitro; 

pres. dott. Riccardo Redivo, arbitro; 

nella controversia 

tra 

Engie Servizi S.p.A. già Cofely Italia S.p.A., con sede in Roma, Viale G. 

Ribotta n. 31 (C.F. 07149930583) in persona del suo procuratore avv. 

Francesco Pasquali, giusta i poteri conferiti con atto del 3 settembre 2014 a 

rogito notaio dott. Luigi La Gioia, Rep. 90.079, Racc. 24.416, in qualità di 

capogruppo mandataria dell'ATI Cofely Italia S.p.A. Natuna S.p.A., Istituto di 

Vigilanza Nuova Città di Roma soc. coop. p.a., che agisce nel presente giudizio 

in rappresentanza e a tutela degli interessi e dei diritti della mandante Natuna 

S.p.A., rappresentata e difesa dall'avv. Leopoldo de' Medici ed elettivamente

domiciliata presso il suo studio in Roma, in Via Archimede, 97 in forza di 

procura conferita in calce alla domanda di arbitrato 

nei confronti di 

IRCCS I.F.O. - I.R.E., in persona del Direttore Generale e legale rappresentante 

pro tempore, con sede in Roma, Via Elio Chianesi, n. 53 (C. F. 02153140583), 

rappresentati e difesi dagli avv.ti prof. Angelo Tuzza e Maria Rosaria Russo 

Valentini ed elettivamente domiciliati nello studio del prof. avv. Angelo Tuzza 

in Roma, Viale dei Santi Pietro e Paolo, 7, in forza di procura in calce ali' atto 

di costituzione datato 31 gennaio 2017 

* * *



ORDINANZA 

Il Collegio così provvede in ordine alle spese di funzionamento del Collegio 
arbitrale: 
determina il compenso degli Arbitri, ivi compreso l'acconto determinato con 
ordinanza del 1 febbraio 2017, in€ 100.000,00, oltre accessori di legge, nella 
misura di € 36.000,00 in favore del Presidente e di € 27.000,00 in favore di 
ciascun Arbitro. Il Collegio arbitrale stabilisce altresì in € 10.000,00 le spese 
del procedimento e funzioni di segreteria da corrispondere direttamente al 
Segretario. I predetti importi, dedotti gli acconti già versati, vengono posti 
definitivamente a carico delle Parti nella misura del 50 % ciascuna ed in solido 
tra loro. 
Roma, 28 giugno 2018 ore 12:00 
avv. Aldo Ferrari t[ . /

/:lh:,,,t,i,,½J 

prof. avv. Guido Alpa � 
pres. dott. Riccardo Redivo a� l.-&V(c.__,[,, �

2 



COMPENSI DOVUTI DAGLI IFO Al MEMBRI DEL COLLEGIO ARBITRALE ED AL 
SEGRETARIO 

l)Prcsidente Avv. Aldo Ferrari

Compenso totale previsto da ordinanza del Collegio arbitrale del 28.06.2018 '·ii•i compreso 
l'acconto determinalo con ordinanza del !.febbraio 21117'': Euro 36.000,00 oltre accessori di legge 
(IVA e CPA) "a carico delle Parli nella misura del 50% ciascuna ed i11 solido tra loro·•. 

Importo complessivo dovuto eia IFO giusta ordinanza del Collegio arbitrale ciel 28.06.2018: 
Euro 18.000,00 oltre accessori di legge (IVA e CPA) 

Totale già liquidato dagli IFO al Presidente Ferrari a titolo di acconto a seguito dell'ordinanza ciel 
Collegio arbitrale del 01.02.2017 (cfr. Deliberazione D.G. n.612/2017): Euro I 0.000,00 oltre 
accessori cli legge (IVA e CPA) 

Totale ancora dovuto dagli IFO al Presidente Avv. Ferrari: Euro 8.000,00 oltre accessori di 
legge !IV A e CP A). 

2)Arbitro dott. Riccardo Redivo

Compenso complessivo previsto da ordinanza del Collegio arbitrale del 28.06.20 I 8 "ivi compreso 
l'acconto determinato con ordinanza del 1.fèbhraio 2017": Euro 27.000,00 oltre accessori di legge 
(IVA e CPA) "a carico delle Parli nella misura del 50% ciascuna ed in solido tra loro". 

Importo complessivo dovuto da IFO giusta ordinanza del Collegio arbitrale del 28.06.2018: 
Euro 13.500,00 oltre accessori di legge (IVA e CPA) 

Totale già liquidato dagli IFO all'Arbitro Redivo a titolo di acconto a seguito dell'ordinanza del 
Collegio arbitrale del O 1.02.2017 (cfr . Deliberazione D.G. 11.612/2017): Euro 7.500.00 oltre 
accessori di legge (IVA e CPA) 

Totale ancora dovuto dagli IFO all'Arbitro dott. Riccardo Redivo: Euro 6.000,00 oltre 
accessori di legge !IV A e CP A). 

3) Arbitro prof. avv. Guido Alpa

Compenso complessivo previsto da ordinanza del Collegio arbitrale del 28.06.2018 ,,,, compreso 
l'acconto determina/o con ordinanza del I febbraio 21117" : Euro 27.000,00 oltre accessori di legge 
(IVA e CPA) "a carico delle Parli nella misura del 50% ciascuna ed in solido Ira loro·•. 

Importo complessivo dovuto da IFO giusta ordinanza del Collegio arbitrale del 28.06.2018 : 
Euro 13.500,00 oltre accessori di legge (IVA e CPA) 

Totale già liquidato dagli IFO a titolo di acconto all'Arbitro Alpa a seguito dell'ordinanza del 
Collegio arbitrale del O 1.02.20 I 7 (cfr. Deliberazione D.G. n.612/2017): Euro 7.500,00 oltre 
accessori di legge (IVA e CPA) 

Totale ancora dovuto dagli IFO all'Arbitro prof. avv. Guido Alpa: Euro 6.000,00 oltre 
accessori di legge (IV A e CPA). 



4)Spese del procedimento e funzioni di segreteria da corrispondersi al Segretario Avv.
Lorenzo Porcacchia

''Spese del procedi1J1e11/o e jimzioni di segreteria da corrispondere direi/amen/e al Segretario" 
giusta ordinanza del Collegio arbitrale del 28.06.2018, ivi compreso il (già versato) acconto: Euro 
10.000,00 oltre accessori di legge (IVA e CPA) "nella misura del 50% ciascuna ed in solido tra 
loro··. 

Importo complessivo dovuto da IFO giusta ordinanza del Collegio arbitrale del 28.06.2018: 
Euro 5.000,00 oltre accessori di legge (IV A e Cl' A) 

Totale già liquidato IFO a titolo di acconto al Segretario a seguito dell'ordinanza del Collegio 
arbitrale del 01.02.2017 (cfr . Deliberazione D.G. n.612/2017): Euro 1.500,00 oltre accessori di 
legge (IVA e CPA) 

Totale ancora dovuto dagli IFO al Segretario Avv. Lorenzo Porcacchia: Euro 2.500,00 oltre 
accessori di legge (IV A e CPA). 



FEPA - ABSTRACT XML 

ISTITUTI 01 RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENrn=1co 

FERRARI ALDO 

00197 Via Barnaba Tortolini 13 IT 

Partita IVA: 09517120581 

Codice fiscale: FRRLDA63H27H501A Spett.le 

Fattura 14/10/2019 32 

GIORNI PAGAMENTO DATA PAGAMENTO STRUMENTO PAGAMENTO 
Bonifico 

Ritenu� 
Tlpologra ritenuta Importo ritenuta 

Ritenuta persone fisiche 1.600,00 

Istituti Fisioterapici Ospitalieri - Via 

Elio Chianesi, 53 • 00154 - Roma 

Codice Univoco Ufficio:UFWFGB 

CONDIZIONI DI TRASP. VALUTA 
Altro Euro 

Aliquota ritenuta (%) Causale 
20,00 A 

CODIFICA luN.MIS. la.TA" I IMPORTO UNITARIO TscoNTI f IMPONIBILE I IMPONIBILE I IVA 

I 11 8000,00j I 8000,001 I 22,00 
DESCRIZIONE I A titolo di integrazione dei compensi maturati quale Presidente del Collegio arbitrale in relazione all'arbitrato tra IFO e Cofely. Natuna, definito con I-Odo arbitrale 

del 28 □iuono 2018 

IMPOSTE 

DESCRIZIONE IMPOSTA 
I 

1.830,40 

Importo a carico SSR: 8320,00 
. 

Quota Fissa: 

Bollo: 

Toale Documento: 10.150,40 

TOTALE DA PAGARE: 8.550,40 

Pagina nr.1 



PARCELLA 32 _14-OTT-19 _10150,4 

Oggetto: Integrazione compensi per arbitrato IFO c. Cofely 

Onorari 

cassa nazionale previdenza e assistenza avv. e proc. 

Totale Imponibile 

IVA 22,00 % su Imponibile 

Totale 

Ritenuta d'acconto 20,00 % 

Netto a pagare s.e.o. 

Pagina nr.2 

€ 8.000,00 

€ 320,00 

€ 8.320,00 

e 1.830,40 

€ 10.150,40 

€ 1.600,00 

€ 8.550,40 



FEPA - ABSTRACT XML 

IST!fUTI Ot RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

PORCACCHIA LORENZO 

00143 via dei Motoristi 95 

Partita IVA: 10735410580 

Codice fiscale: PRCLNZ72822H501X 

Fattura 11/10/2019 

IT 

112019 

Spett.le 

Istituti Fisioterapici Ospitalieri - via 

Elio Chianesi 53 • 00144 • Roma 
Codice Univoco Ufficio:UFWFGB 

GIORNI PAGAMENTO DATA PAGAMENTO STRUMENTO PAGAMENTO CONDIZIONI DI TRASP. VALUTA 

Bonifico Altro Euro 

Ritenuta 

Tlpolo9ia rlÌenuta Importo ritenuta Allquota ritenuta{%) Causale 

Ritenuta persone fislche 500,00 20,00 A 

CODIFICA [UN.MIS, la.TA' I IMPORTO UNITARIO [SCONTI [ IMPONIBILE !IMPONIBILE 

I I I 2500,001 I 2500,00[ 
DESCRIZIONE I Competenze 

IMPOSTE 

DESCRIZIONE IMPOSTA I 
572,00 

lmf)orto a carlèo SSR: .. 

Quota Fissa: 

Bollo: 

Toale Documento: 

TOTALE DA PAGARE: 

Pagina nr.1 

l!VA 

I 22,00 

2600,00 

3.172,00 

2.672,00 



PARCELLA 112019 _ 11-OTT-19 _3172 

Oggetto: arbitrato IFO-Cofely Italia Spa• saldo compensi segretario collegio arbitrale 

Onorari 

cassa nazionale previdenza e assistenza aw. e proc. 

Totale Imponibile 

IVA 22,00 % su Imponibile 

Totale 

Ritenuta d'acconto 20,00 % 

Netto a pagare s.e.o. 

Pagina nr.2 

€ 2.500,00 

€ 100,00 

€ 2.600,00 

€ 572,00 

€ 3.172,00 

€ 500,00 

€ 2.672,00 



FEPA - ABSTRACT XML 

!STffUTI 01 RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTWICO 

ALPA PIER GUIDO 

16121 Via Roma 3 int. SA IT 

Partita IVA: D1138260102 

Codice fiscale: LPAPGD47S26G197A Spett.le 

Fattura 

GIORNI PAGAMENTO 

Ritenuta 

Tipo·logÌa· rltèl'luta 
Ritenuta persone fisiche 

CODIFICA 

16/10/2019 72 

DATA PAGAMENTO STRUMENTO PAGAMENTO 
Bonifico 

Importo ritenuta 

1.200,00 

Istituti Fisioterapici Ospitalieri • Via 
Elio Chianesi, 53 • 00128 • Roma 

Codice Univoco Ufficio:UFWFGB 

CONDIZIONI DITRASP. VALUTA 

Altro Euro 

Aliquota ritenuta(¾) causale 
20,00 A 

luN.MIS. IQ,TA' I IMPORTO UNITARIO lscoNn I IMPONIBILE [ IMPONIBILE

I 11 6000,00j I 6000,00[ 

!IVA

I 22,00 

DESCRIZIONE) Compensi professionali /I Saldo per lattlvitA svolta dal prof. avv. Guido Alpa quale membro del Collegio arbitrale cosli!uito per dirimere la controversia in oggetto, 
come da ordinanza del 28 qjuqno 2018. 

IMPOSTE 

DESCRIZIONE IMPOSTA I 

1.372,80 

Importo a carico SSR: 6240,00 

Quota Fissa: 

Bollo: 

Toale Documento: 7.612,80 

TOTALE DA PAGA�E: 6.412,80 

Pagina nr.1 



PARCELLA 72 _16-OTT-19 _7612,8 

Oggetto: Arbitrato COFEL V ITALIA S,P .A. I ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPIT ALIERI 

Onorari 

cassa nazionale previdenza e assistenza aw. e proc. 

Totale Imponibile 

IVA 22,00 % su Imponibile 

Totale 

Ritenuta d'acconto 20,00 % 

Netto a pagare s.e.o. 

Pagina nr.2 

€ 6.000,00 

€ 240,00 

€ 6.240,00 

€ 1.372,80 

€ 7.612,80 

€ 1.200,00 

€ 6.412,80 






















































